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監査委員公表 
 

那 監 公 表 第 ７ 号  

平成２２年２月１５日  

 

那覇市監査委員 慶  利光 

   同    宮里 善博 

   同    大浜 安史 

   同    仲松  寛 

 

平成２１年度財政援助団体等監査の結果について（公表） 
 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、経済観光部（観光課）、健康福祉

部（福祉政策課）の財政援助団体等監査を行ったので、同条第９項の規定により

監査の結果を、次のとおり公表する。 
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平成21年度 財政援助団体等監査結果報告書 

 

第１ 監査の対象 

 

１ 実施根拠等 

地方自治法第199条第7項、那覇市監査基準及び財政援助団体等監査実施要

領に基づき実施する。 

 

２ 所管部局 

経済観光部観光課 

健康福祉部福祉政策課 

 

３ 対象団体 

社団法人那覇市観光協会（観光課） 

那覇大綱挽保存会（観光課） 

社団法人那覇爬龍船振興会（観光課） 

社会福祉法人那覇市社会福祉協議会（福祉政策課） 

 

第２ 監査の期間 

平成21年10月2日から平成21年12月24日まで 

監査委員監査日  11月26日及び30日 

現地監査日  11月30日 

 

第３ 監査の範囲 

主として平成 20年度の財政援助団体等に対する補助金の執行状況及び会

計経理状況並びに指定管理者の管理に係る出納及びその他の事務の執行 

 

第４ 監査の方法 

 

１ 財政援助団体監査 

（１）所管部局 

ア 補助金、負担金、その他の財政援助（以下「補助金等」という。）の決

定は法令等に適合しているか。 

イ 補助金等の交付目的及び補助等対象事業の内容は明確か。また、公益上

の必要性は十分か。 

ウ 補助金等の額の算定、交付方法、時期、手続等は適正か。 

エ 補助金等の効果及び条件の履行の確認は、実績報告書等によりなされて

いるか。 

オ 補助金等交付団体への指導監督は適切に行われているか。 

（２）対象団体 

ア 事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管部局へ提出した補助金等の交

付申請書、実績報告書等は符合するか。 

イ 事業は、計画及び交付条件に従って実施され十分効果が上げられている

か。また、補助金等が補助等対象事業以外に流用されていないか。 
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ウ 補助金等に係る収支の会計経理は適正か。 

 

２ 指定管理者監査 

（１）所管部局 

ア 施設の管理運営は、協定の内容・条件に適合しているか。 

イ 指定管理者に対する指導監督は、適切になされているか。 

ウ 指定管理者に対し適時かつ適切に報告を求め調査し、又は指示を行って

いるか。 

（２）対象団体 

ア 施設の管理運営は、適切かつ効率的に行われサービスの維持向上が図ら

れているか。 

イ 協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。 

ウ 利用料金制を採用しており、かつ指定管理者が定める場合、利用料金の

設定等は適正になされているか。 

エ 公の施設の管理に係る収支会計経理は適正になされているか。 

 

３ 現地監査 

（１）社会福祉法人那覇市社会福祉協議会 

（２）社団法人那覇市観光協会 

波の上ビーチ及び広場 

（３）社団法人那覇爬龍船振興会 

那覇ハーリー会館 

 

第５ 事業概要と監査結果 

 

１ 事業名称 

那覇市観光協会補助金 

（１）所管部局名    経済観光部 観光課 

（２）補助金交付先   社団法人 那覇市観光協会 

ア 設立年月日  昭和31年10月5日 

イ 会長      米村 幸政 

ウ 設立目的    那覇市及びその周辺地域の観光事業の振興を図り地域

文化の向上及び経済の発展向上に寄与し、併せて公益

に資することを目的とする。 

（３）補助金交付額   6,802万円 

（運営補助金）3,402万6,000円 

（事業補助金）3,399万4,000円 

（４）主な事業概要 

ア 那覇市及びその周辺の観光資源の保護、開発及び利用の促進 

イ 観光関係従業員の指導育成に関すること 

ウ 観光観念の普及 

エ 観光客の誘致並びにその接遇改善 

オ 観光の宣伝並びに講演会及び展覧会の開催 
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（５）補助決定関係法令等 

ア 那覇市補助金等交付規則 

イ 那覇市観光振興事業補助金交付要綱 

（６）主な補助対象事務（事業補助分） 

ア 観光情報誌「NAHA NAVI」 

イ 那覇市観光案内所運営 

ウ ボランティアバンク 

エ 波の上ビーチ 

オ インターネット・マスコミ活用 

（７）交付先団体収支決算状況 

【一般会計】 

（収入の部）                        単位：円 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

会 費 収 入 14,651,000 15,566,250 15,958,250 

広 告 収 入 14,978,000 15,490,000 15,366,860 

運 営 補 助 金 38,078,826 34,026,000 34,026,000 

事 業 補 助 金 38,624,000 34,189,000 33,994,000 

事 業 受 託 金 収 入 5,701,565 5,701,565 5,701,565 

シャワー使用料収入 1,653,898 1,137,600 1,133,501 

そ の 他 収 入 2,071,341 2,773,353 2,904,452 

特別会計からの繰入金 31,218 4,900,000 5,091,901 

前期繰越収支差額 21,731,619 20,943,703 15,798,386 

収 入 合 計 137,521,467 134,727,471 129,974,915 

 

（支出の部）                        単位：円 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

事 業 費 68,692,555 67,491,142 68,114,283 

主
な
事
業 

観 光 情 報 誌 （11,999,050） （13,260,511） （12,446,627） 

波 の 上 ビ ー チ （18,739,957） （17,217,243） （19,046,698） 

波の上ビーチ広場 （7,240,608） （7,370,999） （8,638,259） 

那 覇 ハ ー リ ー （3,951,377） （4,194,372） （4,291,156） 

那 覇 ま つ り （8,601,164） （8,306,167） （9,105,378） 

人 件 費 39,768,400 42,193,871 44,709,208 

事 務 費 5,446,350 6,769,599 6,291,701 

観 光 振 興 基 金 9,000,000 0 0 

退 職 積 立 金 1,083,505 1,083,505 1,083,505 

そ の 他 支 出 1,586,954 1,390,968 1,333,364 

支 出 合 計 125,577,764 118,929,085 121,532,061 
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【特別会計】 

（収入の部）                         単位：円 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

波 の 上 ビ ー チ 1,528,673 1,317,602 1,417,524 

波の上ビーチ広場 9,342,218 9,609,085 11,590,230 

観 光 案 内 所 1,273,028 1,311,196 1,286,742 

そ の 他 収 入 3,623 1,386,687 2,960,270 

一般会計からの繰入金 1,586,954 563,888 284,680 

前期繰越収支差額 5,756,100 9,238,343 7,598,171 

収 入 合 計 19,490,596 23,426,801 25,137,617 

 

（支出の部）                        単位：円 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

波 の 上 ビ ー チ 203,526 570,058 297,928 

波の上ビーチ広場 6,736,574 7,795,403 9,565,432 

観 光 案 内 所 1,575,384 451,018 437,481 

法 人 税 等 0 858,800 1,011,300 

そ の 他 支 出 1,705,551 1,253,351 978,065 

一般会計への操出金 31,218 4,900,000 5,091,901 

支 出 合 計 10,252,253 15,828,630 17,382,107 

 

（８）監査の結果 

対象となった事務は、「（９）指摘事項等」で指摘した以外は、おおむね

適正に処理されているものと認めた。 

（９）指摘事項等 

（那覇市観光協会） 

ア 給与規程等の整備について 

那覇市観光協会給与規程によれば、賞与の算定方法及び退職金につい

ては別途会長が定めるとなっているが、いずれの規程も整備されてない。 

賞与の算定根拠及び毎年積み立てている退職積立金の算定根拠を明

確にするため、規程等を早急に整備されたい。 

イ 観光振興積立金について 

観光振興積立金は、波の上ビーチ周辺の整備や那覇近郊地域等の新イ

ベント事業に資するため平成 18年度に設置されたものであるが、当該

積立金の具体的な活用方法が策定されてなく、積立金を活用した実績も

ない。 

積立金の設置目的を達成するよう、運用計画を策定し着実に実施する

ことが望まれる。 

ウ 公益事業と収益事業の区分について 

波の上ビーチ広場事業の会計処理において、同広場で実施するバーベ

キュー事業を収益事業として特別会計に区分し会計処理しているが、同

広場に係る光熱水費については、公益事業にかかる経費として一般会計

に計上している。 
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しかし、バーベキュー事業を実施するためには、公益事業であるビー

チ広場の維持管理が必要とされることから、収益事業に資する経費につ

いては、応分の負担を特別会計に計上することを検討されたい。 

 

２ 事業名称 

那覇大綱挽保存会補助金 

（１）所管部局名   経済観光部 観光課 

（２）補助金交付先  那覇大綱挽保存会 

ア 設立年月日  昭和46年12月 

イ 会長     湖城 英知 

ウ 設立目的   那覇大綱挽に関連する無形文化財の保存、市民意識の高

揚及び観光の振興に寄与するため、那覇大綱挽を実施す

ることを目的とする。 

（３）補助金交付額  1,500万円 

（４）事業の概要 

ア 那覇大綱挽 

イ 那覇大綱挽の保存及び実施に関する調査研究 

ウ その他事業の設立目的を達成するために必要な事業 

（５）補助決定関係法令等 

ア 那覇市補助金等交付規則 

イ 那覇市観光振興事業補助金交付要綱 

（６）補助対象事務 

那覇大綱挽に関すること 

（７）交付先団体収支決算状況 

 

（収入の部）                        （単位：円） 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

補 助 金 収 入 

（那覇市補助金） 

16,400,000 
 （15,200,000） 

15,544,000 
 （14,744,000） 

15,500,000 
 （15,000,000） 

寄 付 金 8,721,366 8,337,975 8,295,424 

諸 収 入 3,618,159 2,667,880 2,764,632 

借 入 金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 

前期繰越収支差額    78,162  178,438  314,113 

合  計 29,817,687 27,728,293 27,874,169 

 

（支出の部）                        （単位：円） 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

事 業 費 21,834,796 19,853,809 21,845,017 

内
訳 

綱 製 作 費 （16,527,270） （14,497,946） （16,745,287） 

旗 頭 行 列 費 （104,790） （116,130） （141,225） 

綱 挽 費 用 （5,202,736） （5,239,733） （4,958,505） 

管 理 費 6,804,453 6,560,371 4,744,615 

借 入 金 返 済 金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 

支 出 合 計 29,639,249 27,414,180 27,589,632 
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（８）監査の結果 

対象となった事務は、「（９）指摘事項等」で指摘した以外は、おおむね

適正に処理されているものと認めた。 

（９）指摘事項等 

（那覇大綱挽保存会） 

事務局職員の就業規則等の整備について 

事務局職員の給与については、那覇大綱挽保存会規約（報酬）第 10条第

２項において「職員の給与は正副会長理事長会議を経て会長が定める。」と

あり、給与基準が明文化されていない。当該団体は市の財政援助を受けてい

る団体であるので、会計の透明性を図り、法令遵守の観点からも就業規則等

による給与基準を明確にされたい。 

 

３ 事業名称 

那覇爬龍船振興会補助金 

（１）所管部局名   経済観光部 観光課 

（２）補助金交付先  社団法人 那覇爬龍船振興会 

ア 設立年月日  昭和49年8月7日 

イ 会長     吉濱 照訓 

ウ 設立目的   500年余の伝統ある爬龍船競漕の振興を図り、もって

海事思想の普及、観光の振興に資することを目的とす

る。 

（３）補助金交付額  804万5,000円 

（４）事業の概要 

ア 伝統的爬龍船の復元建造 

イ 爬龍船競漕行事の実施運営 

ウ 爬龍船に関する調査研究 

エ 爬龍船に関する文献の刊行 

オ 前各号のほか本会の目的を達成するための必要な事業 

（５）補助決定関係法令等 

ア 那覇市補助金等交付規則 

イ 那覇市観光振興事業補助金交付要綱 

（６）補助対象事務 

那覇ハーリー事業に関すること 

（７）交付先団体収支決算状況 

 

（収入の部）                       （単位:円） 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

那 覇 市 補 助 金 8,294,000 8,045,000 8,045,000 

寄 付 金 420,000 500,000 1,119,738 

収 入 合 計 8,714,000 8,545,000 9,164,738 
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（支出の部）                       （単位:円） 

科  目 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

労 務 費 3,862,000 4,106,000 4,772,000 

食 料 費 1,485,114 419,992 632,775 

褒 章 費 762,711 692,000 488,980 

賃 借 料 802,400 808,100 854,900 

修 繕 費 36,001 290,006 518,534 

そ の 他 経 費 1,845,774 2,228,902 1,897,549 

支 出 合 計 8,794,000 8,545,000 9,164,738 

 

（８）監査の結果 

つぎの「（９）指摘事項等」のとおりである。 

（９）指摘事項等 

（那覇爬龍船振興会） 

補助金の事務処理について 

那覇爬龍船振興会は、定款に沿った運営がなされておらず、補助金事務

についても関係規程の不整備等があり不十分である。 

今後、定款に沿った運営を図り補助金事務処理に必要な規程を整備する

とともに法人の会計事務の執行体制を充実されたい。 

また、当該団体の財源が補助金に過度に依存していることから自主財源

の確保に努められたい。 

 

４ 観光課に対する指摘事項等 

（１）波の上ビーチ事業補助金について（観光協会補助金関連） 

那覇港管理組合からの指定管理者指定を受け、波の上ビーチの管理運営を

行っている那覇市観光協会に対し、当該ビーチの管理運営にかかる経費を補

助対象として、観光振興事業補助金（平成20年度の管理経費1,904万6,698

円に対し、補助金1,900万円）を交付している。 

しかし、波の上ビーチの管理運営に関する経費は、当該施設の設置者であ

る那覇港管理組合からの委託料及びビーチ収入で充当することが妥当であ

ると思われることから、当該補助金交付のあり方について検討されたい。 

（２）補助金交付に係る事務手続きについて（共通事項） 

補助金の交付にあたり、交付申請の受理、交付決定通知、確定通知等を行

っているが、交付団体の適格性や補助対象事業の妥当性についての審査が極

めて不十分である。 

那覇市補助金等交付規則に明確な基準が定められてない事も一因であり、

補助金等に関する基本指針で示された補助金交付基準や補助金見直し基準

等と同規則が一体となった運用をされるよう、補助金交付事務の適正化に努

められたい。 

 

５ 事業名称 

那覇市社会福祉協議会補助金 

（１）所管部局名 

健康福祉部 福祉政策課 
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（２）補助金交付先 

社会福祉法人那覇市社会福祉協議会 

ア 設立年月日  昭和４２年７月２７日 

イ 会長     銘苅 春雄 

ウ 設立目的   那覇市における社会福祉事業その他の社会福祉を目

的とする事業の健全な発達及び社会福祉に関する活

動の活性化により、地域福祉の推進を図ることを目的

とする。 

エ 純資産    2億5,018万2,691円（うち基本財産300万円） 

オ 会員     11,908人（正会員9,518人、協賛会員2,390人） 

（３）補助金交付額 

74,794,971円(平成20年度) 

（４）補助事業の概要 

①法人運営事業 

②ふれあいまちづくり事業 

③ボランティア振興事業 

④福祉大会・福祉展関係費 

⑤重度心身障害者医療費等貸付事業 

⑥地域福祉推進事業 

（５）補助金決定関係法令等 

ア 那覇市社会福祉法人の助成に関する条例 

イ 那覇市社会福祉協議会補助金交付要綱 

（６）主な補助対象事務 

ア 法人運営事業 

イ 配分金事業 

ウ 県受託事業 

エ 那覇市受託事業 

オ 介護保険事業 

カ 障害福祉サービス事業 

（７）交付先団体収支決算状況 

（平成20年度の収支決算の状況）              （単位:円） 

 事業名 収入総額 支出総額 繰越額 

1 法人運営事業 78,131,062 75,536,391 2,594,671 

2 配分金事業 21,562,428 18,292,043 3,270,385 

3 県受託事業 16,010,390 16,010,390 0 

4 那覇市受託事業 189,614,387 188,452,504 1,161,883 

5 介護保険事業 138,220,756 114,145,834 24,074,922 

6 障害福祉サービス事業 123,803,036 86,091,851 37,711,185 

7 その他の事業 48,280,462 44,345,229 3,935,233 

 合  計 615,622,521 542,874,242 72,748,279 
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（平成18年度～平成20年度の収支決算総括表、市補助額及び補助率） 

（単位:円） 

 収入総額（A） 支出総額（B） 市補助金額（C） （C）/（A） 

平成18年度 681,996,740 600,171,080 83,207,170 12.2% 

平成19年度 642,803,059 584,525,417 81,920,472 12.7% 

平成20年度 615,622,521 542,874,242 74,794,971 12.1% 

 

（補助対象事業と補助金の推移）               （単位:円） 

 補助金内訳 平成18年度 平成19年度 平成20年度 

1 法人人件費（9人分） 54,602,572 53,729,294 50,189,000 

2 派遣職員人件費（1人分） 11,308,170 11,026,642 8,454,321 

3 ボランティア振興事業費 1,961,000 1,902,170 1,776,000 

4 ふれあいのまちづくり事業費 4,099,000 3,976,030 3,714,000 

5 福祉大会･福祉展関係費 810,000 785,700 733,000 

6 
地域福祉活動推進員設置

事業費 
798,000 774,060 723,000 

7 
重度心身障害者医療費等

貸付事業費 
8,858,000 8,979,260 8,515,650 

8 沖縄県社会福祉協議会費 770,428 747,316 690,000 

 合  計 83,207,170 81,920,472 74,794,971 

 

（８）監査の結果 

対象となった事務は、「（９）指摘事項等」で指摘した以外は、おおむね

適正に処理されているものと認めた。 

（９）指摘事項等 

（福祉政策課） 

補助事業遂行状況報告書について 

那覇市社会福祉協議会は、那覇市社会福祉協議会補助金交付要綱に基づき、

10月20日までに補助金等交付規則第11条に規定する状況報告を補助事業遂

行状況報告書により行なわなければならないものの報告がなく、所管部局は

提出の指導・指示等も行なっていない。補助事業者の年度前半期における補

助事業遂行状況の検証等を実施するため、補助事業遂行状況報告書は重要で

あり、補助事業遂行状況報告書の提出を求め、補助金等交付規則に基づき補

助事業者の適切な指導を実施されたい。 

 

（那覇市社会福祉協議会） 

ア 剰余金の積立について 

平成 20年度社会福祉法人那覇市社会福祉協議会決算書中の財産目録

（定期預金明細）に施設整備等積立金として 99,914,329円が積立てら

れているが、当該積立金は、社会福祉法人那覇市社会福祉協議会施設整

備等積立金設置規程の「事業推進に必要な施設整備等資金を積立てる」

を趣旨としたものではなく、「独自の事業を継続していくための資金不

足を補うための必要な資金やリスクマネージメントに対応するための
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財源」として積立を行なっていることから、積立金設置規程の趣旨と積

立金の目的が異なっている。 

当該積立金については、目的と適合する積立金設置規程について検討

されたい。 

イ 会員の拡大について 

那覇市社会福祉協議会においては、会員が納める会費収入が平成 20

年度は703万8,850円で平成17年度に比べ82万6,964円（13.3％）増

加している一方、平成20年度末現在の会員は11,908件で平成17年度

と比べ1,979件（14.3％）減少している。会員の増加は、協議会の活動

に対する市民の理解をより深め、協議会の財務体質の強化につながるこ

とから会員の拡大に努められたい。 

 

６ 事業名称 

那覇市総合福祉センター管理運営（指定管理者） 

（１）所管部局名 

健康福祉部 福祉政策課 

（２）指定管理者 

社会福祉法人那覇市社会福祉協議会 

（３）センターの位置 

那覇市金城3丁目5番地の4 

（４）受託団体の概要 

上記５の（５）の「事業の概要」に同じ 

（５）指定管理者制度導入経緯 

那覇市社会福祉センターと母子寡婦活動の拠点とした母子福祉センター

を融合し、地域の福祉施設としての老人憩いの家・児童館の機能を併設し、

子供からお年寄りまで(世代間・地域間・障がい者等含む)の交流を行う場、

地域福祉活動の拠点となる施設として開設され、那覇市の委託を受け運営し

ていたが、地方自治法の改正に伴い、センターの運営・管理を民間に委託で

きる指定管理者制度を平成18年4月1日に導入した。 

（６）指定管理者との協定期間 

平成18年4月1日～平成23年3月31日 

（７）指定管理者の管理運営委託料 

上限2億5,671万5,000円(消費税及び地方消費税相当額含む) 

（平成20年度 3,759万9,000円） 

（８）指定管理者の事業内容 

ア 那覇市総合社会福祉センターの設備・備品の維持管理 

イ 那覇市総合社会福祉センターの使用許可の申請手続き 

ウ 那覇市社会福祉センター事業を推進し市民の福祉の向上を図る。 

エ 那覇市母子福祉センターの設備・備品の維持管理 

オ 那覇市金城児童館事業の事業を推進し児童福祉の充実を図る。 

カ 那覇市金城老人憩いの家の事業を推進し老人福祉の充実を図る。 

キ 那覇市金城老人ディサービスセンター事業の推進を図る。 

（９）関係法令等 

ア 地方自治法第244条の2 

イ 那覇市総合福祉センター条例、同施行規則 
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（10）指定管理団体収支決算状況 

(収入の部)                      （単位：円） 

項目 科  目 平成19年度 平成20年度 

委託料 総合福祉センター受託金収入 37,599,000 37,599,000 

雑収入 雑収入 0 35,573 

合  計 37,599,000 37,634,573 

 

(支出の部)                      (単位：円) 

項目 科  目 平成19年度 平成20年度 

人
件
費 

職員棒給 1,559,067 4,514,100 

職員諸手当 1,298,986 1,555,270 

臨時・非常勤・嘱託職員等給与 6,428,284 2,780,556 

法定福利費 1,266,898 1,250,123 

小  計 10,553,235 10,100,049 

事
務
費 

福利厚生費 8,400 15,435 

研修費 0 6,000 

消耗品費 530,373 723,743 

器具什器費 82,039 231,813 

印刷製本費 0 335,000 

水道光熱費 8,934,000 8,458,419 

燃料費 538,863 660,299 

修繕費 2,344,963 2,519,894 

通信運搬費 277,597 281,694 

業務委託費 13,185,598 13,204,320 

手数料 3,559 6,457 

損害保険料 10,920 10,140 

賃借料 288,588 219,870 

雑費 169,465 179,840 

退職共済預け金支出 671,400 681,600 

小  計 27,045,765 27,534,524 

 合  計 37,599,000 37,634,573 

 

（那覇市総合福祉センター利用状況）              (単位：人) 

年
度 

児
童
館 

憩
い
の
家 

母
子
福
祉
セ
ン
タ
ー 

大
会
議
室 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー 

展
示
ホ
ー
ル 

遊
戯
室 

大
広
間 

そ

の

他 

合 

計 

Ｈ18 34,270 26,945 1,848 15,965 10,331 281 3,164 2,036 83 94,923 

Ｈ19 41,203 27,402 1,796 15,560 9,830 710 3,622 282 95 100,500 

Ｈ20 46,069 28,277 1,351 12,314 10,148 350 2,972 198 3 101,682 
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（11）監査の結果 

対象となったセンターの管理運営業務は、「(12)指摘事項等」以外はおお

むね適正に処理されているものと認めた。 

（12）指摘事項等 

（福祉政策課） 

事業評価について 

那覇市総合福祉センターは、平成 18年度から指定管理者による施設の管

理運営を行っている。所管部局はこれまで管理運営事業の実績報告は受けて

いるが、指定管理者制度導入に関する指針「部長は、指定管理者制度による

効果を検証するため、毎年度の事業評価を行い、必要に応じ附属機関に諮る

ものとする。」による事業評価を行っていない。 

福祉サービスの向上を図りつつ経費の縮減等を実現していくためには、施

設の管理状況を継続的に把握し、適切に管理監督し、制度導入の効果を検証

する必要がある。そのためには事業評価は必要不可欠である。 

したがって、施設管理の改善を図るため事業評価基準を策定し、事業評価

を実施されたい。 


